UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Programa de Pós-Graduação em Educação Física

______________________________________________________________________________________________

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-205
Telefone: (87) 2101-6856, https://portais.univasf.edu.br/ppgef

ppgef@univasf.edu.br

EDITAL No 03/2022– PPGEF-UNIVASF
RESULTADO - SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da Universidade

Federal do Vale do São Francisco (PPGEF-UNIVASF), torna público o RESULTADO FINAL do

Edital de SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL 2022.2.

 Através dos dados fornecidos via questionário e documentos no ato da inscrição, a

matrícula dos candidatos selecionados será realizada mediante a confirmação no interesse

pela vaga por e-mail até dia 07/08/2022. As aulas ocorrerão presencialmente na Sala 1 do

Colegiado de Educação Física da Univasf, campus Petrolina no dia e horário indicado para cada

disciplina.

Após a matrícula, o estudante que, por qualquer motivo, não puder (ou não desejar)

dar continuidade à disciplina na qual se encontra matriculado, deverá encaminhar ao

Colegiado um requerimento, solicitando cancelamento da disciplina em curso até o dia 17 de

agosto de 2022. O abandono da disciplina, sem notificação ao Colegiado, implicará em

reprovação por falta.

RESULTADO FINAL

Disciplina Horário E Data De
Início

ALUNOS SELECIONADOS

Escrita Científica -
Prof. Yara Lucy
Fidelix

Quinta-feira: 08h
às 12h: Início a
partir de 22/08

• AURÉLIO CARVALHO DE SOUZA JUNIOR
• AURILENE ALVES DE MORAES
• FRANCISCO DE ASSIS NONATO LIMA
• LOURENÇO NUNES BATISTA SILVA

Tópicos especiais II:
Aspectos
Psicossociais e
Motores
relacionados ao
movimento humano:
Prof. Paulo Felipe
Bandeira

Blocada: datas
previstas 8 a
23/12 (08h às 12h
- 14h às 18h)

• EDVANIA BARBOSA DA LUZ
MARTINS

• MANOEL BOMFIM LEITE NETO
• MICHELLY ARRUDA ALENCAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Programa de Pós-Graduação em Educação Física

______________________________________________________________________________________________

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-205
Telefone: (87) 2101-6856, https://portais.univasf.edu.br/ppgef

ppgef@univasf.edu.br

Tópicos especiais III:
Aspectos
Relacionados à
Atividade Física e
Saúde - Prof. Jorge
Brito

Quarta-feira: 14h
às 18h: Início a
partir de 22/08 • FRANCISCO DE ASSIS NONATO LIMA

Dimensões Históricas
do Esporte do Lazer
e das Práticas
Corporais Prof.
Christiane Macedo

Terça-feira: 14h às
18h: Início a partir
de 22/08

• ADIOLANE DE SENA UZEDA
• JULIO CESAR DA SILVA BISPO
• MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS VELOSO
• RODRIGO FRAGA VASCONCELOS
• TÁSSIA DE SOUZA CAVALCANTI

Tópicos especiais I:
Aspectos
pedagógicos e
socioculturais da
Educação Física (2
créditos – optativa
Linha I):
Professor Daniel
Teixeira Maldonado

Blocada: 08h às
12h
Blocada: datas de
19 a 23/07 • RODRIGO FRAGA VASCONCELOS

Seminários
Internacionais:
Professoras Fabíola
Bertú e Christiane
Macedo

Quinta-feira: 14h
às 18h: Início a
partir de 22/08 • AURILENE ALVES DE MORAES

Petrolina, 27 de julho de 2022.

Prof. Dra. Mariana Ferreira de Souza

Coordenação do PPGEF-UNIVASF

Siape: 2310205